
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 24 & del…Oggetto: Deliberazione n. 1404 del 2012.2021. Aggiudicazione della procedura aperta ex art… 60 D.Lgs.

50/2016 e s,m.ì., di rilevanza comunitaria, interamente telematica, finalizzata alla stipula dl un
Accordo Quadro per la fornitura, in somministrazione, dì materiale specialistico per Chirurgia
Toracica, Chirurgia Pediatrica, Proctologìa, Neonatologia… D.M. di uso comune, Materiale Ufa e
Materiale di consumo dedicato. N. di gara 8045655…

Opzione ex art. 106, comma 12, del D. Lgs n. 50/2016 giusta previsione di cui all'art. 4.1 del
disciplinare di gara

Proposta N. i I del “ AE! Zu2!1
STRU1TURA PROPONENTE

U.O.C. Provveditorato ed Economato

Piana degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Blenmog

Il Responsabile el P ocedlmento Il Dirigente Responsabile " Res onsabile DC
(Dott.ssa ra Sc la) UDS Farmaci e Dispositivi Medici ;:

(Dott.ssa Olga Marietta) Prowe tor
v

(Do alenllna Russo)

Registrazione Contabile

Budget Anno 1024/2025 Cnnm 20001000048/20001000064 Importo € 2.752,32 iva Inclusa AM. 104 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente R'- nsabile
Settore Economico Fi ' .

(dott. Giovann/
Patrimonlale

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n.5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco.

nominato con Decreto Assessoriale n. 1/2024/GAB del 31/01/2024

con l'assistenza del Segretario, dott. "‘… ha adottato la seguente deliberazione
Luca Faillc



il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che con deliberazione n. 1404 del 20.12.2021 I'ARNAS Garibaldi ha aggiudicato la procedura aperta exart. 60 D.Lgs. n. 50/2016, di rilevanza comunitaria, Interamente telematica, finalizzata alla stipula di un AccordoQuadro per la fornitura, in somministrazione, di materiale specialistico per Chirurgia Toracica, Chirurgia Pediatrica,Proctologia, Neonatologia. D.M. di uso comune, Materiale Ufa e Materiale di consumo dedicato — n. di gara ANAC
8045655;

Che, in particolare, la ditta SVAS BIOSANA SPA è risultata essere aggiudicataria del lotto 151 "kit per paracentesi",per l’importo complessivo di € 11.280,00 iva esclusa;
che i fabbisogni dei dispositivi medici posti in gara sono stati specificati per tutta la durata contrattuale nei n. 7capitolati tecnici di cui agli atti di gara, trasmessi con nota prot. n. 171 F.C. del 10.09.2020 dal Gruppo di lavoromultidiscipllnare deputato alla revisione di detti capitolati;
Che con nota e—mail del 02.04.2024 (al]. 1), registrata al protocollo del Settore Provveditorato in data 04.04.2024al n. 3051, la UOC di Farmacia ha richiesto l'integrazione del valore del rapporto contrattuale della ditta SVASBIOSANA SPA, ormai di prossimo esaurimento, nei limiti del quinto d'obbligo;

Considerato che l'appalto in questione e stato bandito in vigenza del D.Lgs n. 50/2006 e che l’art. 106 del citatodecreto legislativo — Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia — al comma 12 espressamente stabilisce:“La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumenta a una diminuzione delleprestazioni fino a concorrenza del quinto delle prestazioni dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatorel’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario… in tal caso l’appaltatore non può for valere ildiritto alla risoluzione del contratto”;
Che, in conformità al superiore articolo di legge, l’art. 4 del disciplinare di gara ”Durata dell'appalto, opzioni erinnovi”, al punto 2 (all. 2), espressamente prevede: ”L'Azienda si riserva sin d’ora la facoltà di attingereeventualmente, ricorrendone i presupposti, all'opzione ex art. 106, c. 12, del D.lgs, 50/2016 (quinto d’obbligo)”;
che, dunque, nel corso dell'esecuzione del contratto di fornitura di cui alla deliberazione n. 1404 del 20.12.2021,si è dunque manifestata l’esigenza/emergenza di integrare il fabbisogno dei dispositivi di cui al lotto 151, senza checiò alteri natura generale del contratto, con la conseguente necessità di disporre di maggiori risorse rispetto aquelle previste in fase di aggiudicazione della relativa gara;
Che, tenuto conto dell’occorrenza rappresentata dal Direttore della UDC di Farmacia e attesa l’espressa previsionedi cui all’art. 4.2 del Disciplinare della gara per la fornitura, in somministrazione, di materiale specialistico perChirurgia Toracica, Chirurgia Pediatrica, Proctologia, Neonatologia. D.M. di uso comune, Materiale Ufa e Materialedi consumo dedicato, si rende necessario, al fine di garantire la continuità assistenziale senza interruzionipregiudizievoli in danno alla salute pubblica, procedere ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016,prevedendo un aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto della dittaSVAS BlOSANA SPA, aggiudicataria del lotto 151;

Preso atto che l’importo complessivo per far fronte alla fornitura di cui al presente prowedimento ammonta ad €2.256,00 iva esclusa, da imputare sui Conti Economici 20001000048/20001000064, budget 2024/2026, aut. 104sub va ri;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinantela materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del DLgs. n. 50/2016, l’aumento delle prestazioni sino alla



concorrenza del quinto dell’importo del contratto con la ditta SVAS BIOSANA SPA, relativamente alle forniture di

cui al lotto 151 della procedura aperta ex art, 60 D.Lgs. 50/2016 e smi, di rilevanza comunitaria, interamente
telematica, finalizzata alla stipula dl un Accordo Quadro per la fornitura, in somministrazione, di materiale
specialistico per Chirurgia Toracica, Chirurgia Pediatrìca, Proctologia, Neonatologia. D.M. di uso comune, Materiale
Ufa e Materiale di consumo dedicato — n. di gara ANAC 8045655;

di prendere atto chela modifica ex art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 è stata espressamente prevista negli
atti di gara predisposti dal questa Stazione appaltante ed in particolare all’art. 42 del disciplinare di detta gara;

di imputare la somma di € 2.256,00 iva esclusa, necessaria a far fronte alle forniture di cui al presente
prowedimento sui Conti Economici 20001000048/20001000064, budget 2024/2026, aut. 104 sub vari;

x>n=

Allegati D lgs. ii 195/2003en.10112018):
1. email del 02.04.2024 dell'uoc di Farmacia , parte integrante;
2 Stralcio disciplinare di gaia (art. 4.2) -parle integrante.

“Response della
UO? Îw@Jed Economato

II. COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

di approvare la superiore proposta percome formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertanto:

Autorizzare, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs. (|. 50/2016, l'aumento delle prestazioni sino alla concorrenza
del quinto dell’importo del contratto con la ditta SVAS BIOSANA SPA, relativamente alle forniture di cui al lotto 151
della procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di rilevanza comunitaria, interamente telematica,
finalizzata alla stipula dl un Accordo Quadro per la fornitura, in somministrazione, di materiale specialistico per
Chirurgia Toracica, Chirurgia Pediatrica, Proctologia, Neonatologia. D.M. di uso comune, Materiale Uta e Materiale
di consumo dedicato — n. di gara ANAC 8045655.

Prendere atto chela modifica ex art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 è stata espressamente prevista negli atti
di gara predisposti da questa stazione appaltante ed in particolare all’art. 4.2 del Disciplinare di detta gara.



Imputare la somma di € 2.752,32 iva inclusa, necessaria a farfronte alle forniture di cui al presente provvedimento
sui Conti Economici 20001000048/20001000064, budget 2024/2026, aut. 104 sub vari.

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecutività, attesa la necessità di assicurare le forniture di cui

al presente atto.

Il Direttore Amministr tlvo
(Dott. Giovanni Ann'

"Co … sarioStraordinario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

..... e ritirata il giorno .,

L’addetto alla pubblicazione

alSr attesta che la presente deliberazionee stata pubblicata all Albo della A1ienda dal…

.. ... , ai sensi dell’art. 65 L. R. n. 25/93 cosi come sostituito dall’ art53 L. R. n. 30/93- e contro la stessa
non è stata prodotta opposizione,

Catania.…
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ..... Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente
El perche’ sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblu:auone
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

del .....a. nota di approvazione prot, n. ,.

b. per decorrenza del termine

IL FUNZ!ONARIO RESPONSABILE



02/04/24 10:39 Posta di ARNAS Garibaldi , qu: Richiesta di estensione qulnio d'obbligo sul contratti 2022/248 Coloplast e 2022/43 svas bios…

,_
Provveditorato ed Economato]. < r vveditorato@amasgaribaldi.il>

'
i '

77 , , 7 …
%/4(îfl ,

"Mie & (….
Fwd: Richiesta di estensione quinto d'obbligo sui contratti 20221248 coloplast e
2022/43 svas biosana
1 messaggio

Giuseppina Emanuela Fassari <glassari@arnasganbaldiii> 2 aprile 2024 alle ore 10:14
A: Proweditorato ed Economato <provveditorato@arnasgaribaldi.it>. Olga Marietta <omarletta@arnasgaribaldi.it>

--------- Fonnarded message »——------

Da: Annalisa Stancarnpiano <astancampiano@amasgaribaldiit>
Date: mar 2 apr 2024 alle ore 10:13
Subject“ Richiesta di estensione quinto d'obbligo sui contratti 2022/248 culoplest e 2022/43 svas blosana
To: Giuseppina Emanuela Fassari <giassari@amasgarihaldi.<t>

Con la presente si chiede, ove possrbile, l’estensvone del quinto d‘obbligo sui contratti 2022/248 Ditta Coloplast e sul contratto
2022/43 Ditta Svas Biosana la cui disponibilità economica è esaurita nel primo ed in esaurimento nel secondo.
Entrambi | contratti appartengono alla gara "Fornitura in somministra/one di materiale specialistico per chirurgia toracica,
chirurgia Pediatrica. Prociologia e neonatologia" e i prodotti sono stati inseriti nella procedura di gara dei Ioni deserti in

itinere.

Si rimane a disposizione.

Dott.ssa Annalisa H.S. Stancampiano
Dirigente Farmacista
ARNAS Garibaldi P.O, Nesima
Tel.095 7595826 - cell. 347 4720939



su I I-\\—\ , ;

NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Procedura aperta ex art. 60 D.lgs. 50/2016, di rilevanza comunitaria, interamente telematica,

finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per la fornitura, in somministrazione, di

materiale specialistico per Chirurgia Toracica, Chirurgia Pediatrica, Proctologia,

Neonatologia, D.M. di uso comune, Materiale UFA e materiale di consumo dedicato.

\\ DISCIPLINARE DI GARA \\

Famiiura in somministrazione di malerialz specialislico per Chirurgia Toracica, Chirurgia Pediatrica, Practalagta,
Neonalologia, D.M. di ma comune, Materiale UFA e materiale di consumo dedicata

DISCIPLINARE DI GARA
Pagina I-4U



AZIENDA OSPEDALIERA “GARIBALDI" - CATANIA

Il concorrente potrà formulare offerta per un lotto o entrambi i letti e risultare aggiudicatario di uno

o entrambi i lotti.
L’Operatore economico che non sarà chiamato ad eseguire la prestazione, nel rispetto delle

condizioni oggettive di cui sopra, non avrà nulla a pretendere.
La partecipazione alla gara comporta l'accettazione di tutte le condizioni e modalità

complessivamente contenute nella documentazione di gara.

3.2 - Valore complessiva presunto e basi d ‘asta
Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, valore presunto dell‘affidamento, è determinato, al netto di

Iva, nonche' degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, comunque stimati pari a

zero, per un importo complessivo presunto di € 24.932.076,49 Iva esclusa, se dovuta.

L’importo stimato e al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonche' degli oneri per
la sicurezza dovuti a rischi da interferenze. L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze e

pari a € 0 (zero) in quanto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26, co. 3, del D. Lgs.

81/2008 e s.m.i.
Il predetto valore complessivo della presente iniziativa — come quello dei singoli Lotti per come

riportato nel Capitolato tecnico - è da intendersi come presunto, potendo aumentare o diminuire

nell’arco temporale della durata dell’Accordo Quadro in ragione delle esigenze legate all'effettivo

fabbisogno. Pertanto, la predetta stima non è in alcun modo impegnativa ne vincolante per
1’Amministrazione nei confinanti dell’aggiudicatario/degli aggiudicatari,

4. Durata dell’appalto, opzioni e rinnovi
4.1 - Durata
L’esecutore prende atto e accetta che le prestazioni richieste dovranno essere eseguite per la durata

di mesi 48 intercorrenti dall’avvio della fornitura che verrà stabilita in sede di stipula del contratto.
È escluso ogni tacito rinnovo dell’Accordo Quadro.
4.2 — Opzioni e rinnovi
L’Azienda si riserva sin d’ora la facoltà di attingere eventualmente, ricorrendone i presupposti,

all‘opzione ex art. 106, c. 12, del D.lgs. 50/2016 (quinto d’obbligo) a tenore del quale: “12. La

stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell ’importo del contralto, può imporre

all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contralto originario. In tal caso

l'appaltatore non puàfar valere il diritto alla risoluzione del contratto".

5. Soggetti ammessi in forma singola e associata e condizioni di partecipazione
Gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, possono partecipare alla presente gara
in forma singola o associata, secondo le disposizioni dell’art. 45 del Codice, purché in possesso dei

requisiti prescritti dai successivi articoli.

Fornitura in somministrazione di materiale specialistico per Chirurgia Toracica, Chirurgia Pediatrica, Prociologia,
Neonatologia, D.M. di uso comune, Materiale UFA e materiale di consumo dedicato

DISC1PLINARE DI GARA
Pogma 6-40


